Ex. l. sequenti.

Et an aduersus dolum p̄sumptuz succurrat minori. Et an minor & mulier post didicata testificata possint testes producere.

Si exigitur. Dicitur l. inducit Ja. bu. q̄ citatus & p̄sonaliter inuērus tacēs dicit fete cōtumax non h̄e de quo glo. sunt Frie: vt. l. ex consensu. §. i. j. de ap. & dic vt ibi per Dy. C. Op. q̄ minori nō succurrit in dolo: vt. l. i. C. si aduer. delic. Sed in. l. i. §. e. dicit q̄ minori succurrit. Glo. so. no. quā no. q̄ aduersus latā culpā bene succurrit minori. Itē si aduersus dolum p̄sumptū: q̄ nō p̄sumit minorē esse in dolo: nisi de dolo p̄stet: vt. l. dolum. j. mā. Et vt nō p̄sumat intelligas q̄ aduersus dolum p̄sumptū succurrit in preteritū. s. q̄ in eo q̄ factū est per eū nō p̄sumit dolum intercessisse: nisi cōstet. In futurum h̄o. s. quādo in illis que agēda sunt per minorē possum us p̄sumere ipsum dolum posse cōmittere. certe pōt p̄sumi: vt. l. auxilium. in. ij. r̄iso. j. de mi no. & p̄ Dy. i. l. i. §. aduersus. j. de no. ope. nū. C. Iuxta

istam glo. quero si est de iure q̄ post didicata testificata nō pōt testes p̄ducere: vt. C. de p̄bat. auē. at qui semel. Bone q̄ est minor vel mulier nūqd post didicata testi ficata poterit postea testes p̄ducere. & videt q̄ nō: quia ratio phibitionis est p̄sumptio doli vel timor subornationis. Sed minori & mulieri nō subuenit in dolo ut h̄as ergo & c̄. Itē q̄ in minore est tutor. alias iudicium nō valeret. C. qui dari tuto. possunt. l. in vniuersis. qui. le. p̄lo. per totū. Lū ergo tutor post didicata testificata non possit testes p̄ducere in auē. de testi. §. q̄ h̄o sepe. ergo & c̄. Ja. dicit nō ob. Frium: q̄ verum est q̄ minori vel mulieri non subuenit in dolo vbi certū est de dolo. sed vbi est p̄sumptio q̄ dolum absit in muliere & in minore. & sic cesset p̄sumptio doli: vt in glo. & est casus legis in minore. j. de mino. l. minor. xxv. an. omiffaz. & C. de his qui. vt indig. l. minoribus. & in muliere. j. ad tur pi. l. i. §. accusationez. ad fil. l. i. §. si q̄ ignorās. de iure fil. l. i. in fi. ergo cessat impedimentū p̄ductionis. j. de iure repa. l. adigere. §. q̄uis. Nec ob. gl. que dicit q̄ minor p̄sumit in dolo: ut no. C. si minor se ma. dixi. l. dolum. q̄ vbi minor asserit se maiorem p̄sumit in dolo: quia mentis: q̄ ideo apparet: q̄ postea p̄bat se erronee dixisse. Sed hoc ad supplendū q̄ nō fecit non p̄sumit in dolo nec ex q̄litate facti p̄sumit. ita dolum sicut ibi de hoc vide per me. j. de minori. l. minor. xxv. an. omiffam. & ita istud dictum Ja. intelligas. Ad ditio.

His autem. Inspicit q̄tum ab initio in terest. h. d. Primo q̄ro exēpla de diminutione. dic vt in glo. C. Op. q̄ interesse in fctibus beneficii inspiciat vsqz ad sniam in fctibus stricti iuris vsqz ad litē p̄te. vt. l. iij. §. in hac. j. cōmo. So. dico q̄ hic inspiciat vsqz ad sniam. Sniam aut appello q̄ iudex p̄cepit q̄ edat. & sic concordat in fctibus beneficii. & si tu dicis quō imo ista actio est stricti iuris. Rū. l. Fria loquit in his que petunt iure actionis: & ideo incipit interesse a tpe more & crescit vsqz ad litē p̄testatā: vt ibi. Hic h̄o in his que petunt iudicis officio in quo casu nulla dicit p̄cedere mora donec iudex p̄cipiat: vt. l. cū postularem in pn. j. de dam. indeo inspiciat tps quo iudex p̄cepit. ita vult dicere glo. hic. Eltramōtani aliter dicūt: vt dixi in. l. Fria. Tu dic q̄ ille. §. aliter intelligitur q̄ de tpe vsqz ad id q̄ crescat interesse vt ibi dixi. Tamē quo ad intellectū huius. l. debes scire q̄ quādo interesse venit iure actiois semp inspiciat q̄tus iterit ab initio cū cōmittit actio: vt. l. fundū cornelianū. j. de noua. dixi in. l. vinū. j. si cer. pe. Sed hic petis iure actio nis merito inspiciat initium quod est quando cōtempfit officium iudicis. contraria loquuntur quādo interesse venit officio iudicis mercenario.

Ex. l. sequenti.

Coipso q̄ q̄ vadit ad argētariū & nūmulariū vt ad vsurariū. vel mercatorē videt eis mādare vt rōnes scribant de his que cū eis gerit. Et quo iure q̄s petere debeat sibi instrumenta exhiberi.

Hedam. Qui p̄ficit rōnes ex necessitate p̄cedētis p̄tractus vel q̄si cogit illas edere actioe ex eo p̄tractu nō ex hoc edicto. h. d. C. No. q̄ q̄ h̄ylocum actio ordinaria cessat officiu iudicis & actio in factuz. C. Op. & videt q̄ ista lex destruat totā materiā. Nā vbi est mādātū cessat hoc edictum. sed in. l. si q̄s ex argētarijs. §. p̄tinere. §. e. dicit q̄ istud edictū nō h̄ylocum nisi rōnes sint p̄fecte me mādāte. sed si me mādante sunt p̄fecte nō h̄ylocuz vt h̄. Glo. signat istud cōtrariū in. l. i. §. officio. de tu. & ra. distra. nec bene declarat. Dicit sm q̄ dicebat Ai. de ma. & Ja. bu. mandatū debet esse gratuitū: vt. l. i. j. mā. vñ si rōnes p̄ficiant a p̄curatore qui spōte suscepit mādātū h̄ylocū actio mādātū. Sed si p̄ficiant rōnes ab argētario qui hoc facit ex necessitate officij: vt. l. argentarijs. ij. r̄iso. j. e. nō dicit mādātū: q̄ nō gratuitū. Idēz si p̄ficiat istm a notario: q̄ facere tenet de necessitate

C Iteruz. post. d. Jafo nē inquantū pōit an stāte statuto q̄ in ter affines si at cōpromissum si p̄mo loco non habuit effectū debeat iterū fieri & allegat Ro. p̄si. ccccclij. ad de bal. cōfi. cccclxxvij. iij. li. Et de incendio uide que posui in. l. i. §. d. of fi. p̄sec. vigiliū.

officij: vt. l. pe. C. de defen. ciui. 7 ita loquitur. §. pertinere
 Et dicitur p̄dicti doc. q̄ coipso q̄ q̄s vadit ad argenta-
 rium seu nūmulariū 7 apud eū deponit pecuniā vel ali-
 qd aliud cū eo gerit videt sibi mādare q̄ de hoc rōes
 cōficiāt p̄pter cōsuetudinē: vt. l. vel vniuersoz. j. de pi.
 ac. 7. l. ticiānū. j. q̄d cū eo. Et idēz dicemus in vsurarijs
 q̄bus scholaris dat pignus. nā coipso videt sibi māda-
 re q̄ de hoc rōnem p̄ficiant: nec tamē inde oritur actio
 mādati: q̄ nō est mandatū gratuitū s̄ magis sit ex ne-
 cessitate officij vt dixi. Et sic isti mercatores 7 nūmulari-
 j hodie etiā vsurarij poterūt cogi nobis edere libruz
 rationū sicut olim: q̄ eadē rō est. in vsurario expressum
 est hodie. ex de vsuris. c. i. §. pe. in de. Non tamē p̄ hoc
 dico q̄ tāta fides exhibeat libris eoz hodie tanq̄ oliz
 vt dicā statim. j. e. l. §. nūmularios: sed dico q̄ debeant
 cogi hodie nūmularij nostri tēporis q̄ ex cōsuetudine
 rōnes p̄ficiunt sicut olim. ¶ Pro declaratiōe materie
 7 glo. hic posite dic breuiter sic. quādo alijs petit sibi
 edi instrumēta quo iure petere debeat. Dic aut p̄redit
 itē esse rōne dñij 7 petit actiōe ad exhibendū: vt. j. ad
 exbi. l. iij. §. sciendū. vel actiōe fami. herc. si dicit instru-
 mentū esse suū p̄ parte hereditaria: vt. j. fami. herc. l. si
 que sunt cautōes. 7. C. e. l. pcurator: aut p̄tendit aliud
 interesse q̄ dominiij. 7 tūc si quidē sunt instrumēta per-
 tinentia ad p̄tractus 7 ad actus inter viuos. tūc aut sūt
 cōfecta ex necessitate alicuius p̄tractus vel quasi cōtra-
 ctus p̄cedētis 7 agitur actiōe descendēte ex eo p̄tractu
 vel quasi vt hic. 7. l. i. §. officio. de tute. 7 ra. dist. Si hō
 talis datus nō p̄cessit: tunc aut ille qui illa instrumēta vt
 rōnes hz ea p̄ficiat me mandāte tacite vel expresse ex na-
 tura alicui⁹ officij 7 cogitur mihi edere p̄ hoc edictum
 vt. l. p̄tor. in p̄n. §. e. 7. l. si q̄s ex argentarijs. §. p̄tinere.
 7. j. e. l. §. nūmularios. 7 ex de vsuris. c. i. in de. Aut hoc
 nō fecit me mādante. sed alio mō apud eū sunt tunc si
 quidē apud aliū me mādante sunt p̄fecta. ita q̄ ad me
 pertinerēt possum petere q̄ mihi edant vtili actione in
 factū: vt. j. e. l. §. is aut. 7. q̄ si dolo. Sinaut me māda-
 te cōfecta nō fuerūt: sed in eis aliqua mea vtilitas cōti-
 net: tūc aut q̄s petit hoc ab extraneo sibi edi 7 nō pōt
 petere: vt. l. si q̄s ex argētarijs. §. pertinere. §. e. fallit in
 fisco: vt. l. iij. §. eo. Aut hoc petit inuicē actor 7 reus: 7
 tunc recurre ad distinctionē quā vidisti in. l. i. §. editio-
 nes. §. e. aut actor petit a reo ad fundandā suam inten-
 tionē: aut ad eā coadiuuandā: aut ad suā exceptionēz
 vel replicationē fundandā. dic vt ibi dixi. Si hō sunt i-
 strumēta p̄tinētia ad vltimas volūrates: tunc petere p̄
 interdiciū de tabulis exhibē. vel p̄ edictū quēadmo. te
 sta. aperiant: vt hic in fi. glo.

Ex. §. sequenti.

Successor notarij cogit edere p̄tocolia sicut ipse no-
 tarius. Et beneficiū huius edicti directū nō transit cō-
 tra singularem successorē. Et notarius pōt legare 7 do-
 nare sua p̄tocolia 7 facere q̄ alijs de suis p̄tocoliis su-
 mat instrumētū si ipse esset impeditus longo impediū-
 to. Et an pecunie que redigunt ex p̄tocoliis dicantur
 fructus.

Nihil interest.

Hoc edictūz hz locū in
 successores vniuersales
 argentiarij hz eiusdē p̄fessionis nō sint. tū secus i succes-
 soribus singularibus. sed ad eos in subsidiū recurre
 vtili actiōe. h. d. ¶ Nota q̄ successor notarij cogit ede-
 re p̄tocolia sicut ipse notarius. scōdo nota q̄ heres debz
 dñio fungi iure defuncti. tertio nota q̄ beneficiū huius
 edicti directū nō trāsit p̄ singularē successorē sicut nec
 ceterē p̄sonales actiōes. de quo p̄ Dy. in. l. fluminū. §.
 adijct. j. de d. j. infec. 7 ex de reg. iur. c. is q̄ in ius. li. vi.
 S̄z si actio esset realis: tūc successor singularis teneret
 tanq̄ possessor nō tanq̄ successor: vt. l. de eo. in fi. j. ad
 exbi. Itē nō q̄ notari⁹ vel argentari⁹ pōt legare rōnes
 7 p̄tocolia sua: 7 pōt alijs etiā viuus donare: q̄d est ma-
 gis nō. vt hic in tex. nō magis q̄ si cas viuus donasset

Et sic facit q̄ notarius viuus pōt facere q̄ de suis p̄to-
 collis sumat instrumētū p̄ aliū. Quod puro verum
 si est impeditus lōgo impedimēto: ita q̄ nō possit ipse
 in publicā formā edere impeditus absentia vel infirmi-
 tate. ar. l. i. §. de offi. eius cui mādata est iurisdicctio. 7. l.
 si longius. in p̄n. j. de iudi. 7 de va. mu. l. pe. 7 in autē. §.
 tabel. p̄ totā illā cōstitutionē. 7 vide q̄d nō. in ca. cū. p.
 extra de fide. instru. 7 q̄d nor. Spe. in ti. de fide instru.
 §. instrumētū. 7. itē op. facit. l. si. §. sinaut dubius. C. §.
 iure deli. 7 nō. in. l. diuus. §. senatus. j. de falsis. Alitio
 nō q̄ legatarij pōt cogi in subsidiū. ¶ Secūdo q̄ro
 iuxta istā. l. qd si beres ediderit anteq̄ legatario trade-
 ret q̄d potuit vt hic. an cōmodū q̄d exinde p̄ceperit te-
 neat reddere legatario. 7 puto q̄d sic p̄. l. herēnius. j. §.
 vsu. 7. C. de vsufu. leg. p̄ totū. ¶ Sed iuxta hoc quero
 vtrū illud q̄d ex illis p̄tocoliis p̄cipit dicat fructus: 7
 sic pertineat ad fructuariū. dico breuiter q̄ non: q̄ ille
 nō est fructus rei qui semel tm̄ ex re percipit: vt. l. diuor-
 tio. §. si vir. so. ma. 7 in cursu tēporis nō reuoluit vt ibi.
 Sed iste fructus qui semel ex p̄tocollo percipit nō re-
 nascitur. q̄d p̄bo. Instrumētum semel editū non debet
 iterū edi: nisi p̄betur casu perditū: vt. l. si quis ex argē-
 tarijs. §. p̄tor ait. §. e. Casus aut perditionis nō est ex-
 pectandus: vt. l. inter stipulantē. §. sacra. j. de h̄b. obli.
 ergo 7c. S̄z si essent tales scripturę ex q̄bus fructus p̄-
 cipiat sepe sepius: vt ex petijs glosatoz 7 alioz scri-
 ptorum vel ex libris statutoz 7 aliarū reformationum
 7 similitū: tunc dicerem esse in fructu. ita intelligo istam
 materiam breuiter.